
中房置业股份有限公司

600890

2013 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	1
§2 公司基本情况	2
§3 重要事项	4
§4 附录	6

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	岳慧欣
主管会计工作负责人姓名	杨松柏
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	孟长舒

公司负责人岳慧欣、主管会计工作负责人杨松柏及会计机构负责人（会计主管人员）孟长舒声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

			币种:人民币
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比 上年度期末增 减(%)
总资产(元)	363,921,412.66	367,892,849.36	-1.08
所有者权益(或股东权益)(元)	311,551,174.92	314,349,132.36	-0.89
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	0.538	0.543	-0.92
			比上年同期增 减(%)
	年初至报告期期末		
经营活动产生的现金流量净额(元)	-722,271.37		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.0012		不适用
			本报告期比上 年同期增减 (%)
	报告期	年初至报告期 期末	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-2,797,957.44	-2,797,957.44	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.0048	-0.0048	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.0068	-0.0068	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.0048	-0.0048	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-0.89	-0.89	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-1.26	-1.26	不适用

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	金额
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	1,152,022.47
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-18.20
合计	1,152,004.27

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)	25,002		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有无限售条件 流通股的数量	种类	
中国房地产开发集团公司	109,799,224	人民币普通股	109,799,224

天津中维商贸有限公司	106,667,219	人民币普通股	106,667,219
兰州铁路局	45,587,789	人民币普通股	45,587,789
上海华山康健医疗有限公司	11,569,302	人民币普通股	11,569,302
巨化集团公司	3,146,507	人民币普通股	3,146,507
黄俊林	2,900,000	人民币普通股	2,900,000
上海华山健康管理有限公司	2,504,093	人民币普通股	2,504,093
广州市宇华商业配送有限公司	2,313,190	人民币普通股	2,313,190
上海东来科技有限公司	2,131,800	人民币普通股	2,131,800
吴鸣霄	1,501,973	人民币普通股	1,501,973

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、应收利息：期末数较期初数减少是由于本报告期内收回了上一报告期计提的定期存款利息 100.23 万元所致；

2、应交税费：期末数较期初数减少是由于本报告期内上缴了上一报告期计提的各项税费所致；

3、营业收入：本报告期较上年同期增加是由于本报告期内租金收入较上年同期增加所致；

4、营业税金及附加：本报告期较上年同期增加是由于本报告期内营业收入较上年同期增加导致计提的税金增加所致；

5、资产减值损失：本报告期内收回了武汉证券破产管理人分配的货币资金 115.23 万元冲回原计提的坏账损失所致；

6、收到其他与经营活动有关的现金：本报告期较上年同期增加是由于本报告期内收回了原计提的定期存款利息 100.23 万元以及收回了武汉证券破产管理人分配的货币资金 115.20 万元所致；

7、购买商品、接受劳务支付的现金：本报告期较上年同期增加是由于本报告期内支付了以前年度的物业管理费所致；

8、支付的各项税费：本报告期较上年同期增加是由于本报告期内支付的上年度计提的各项税费较上年同期增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

中瑞岳华会计师事务所对公司 2012 年财务会计报告出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告，强调事项为公司累计经营亏损较大，且公司无后续在建项目，持续经营能力仍然存在重大不确定性。公司董事会对上述非标意见作了专项说明。

因大股东中国房地产开发集团公司以公开征集方式转让其持有的本公司 18.96% 股权，公司股票自 2013 年 1 月 8 日停牌。目前协议受让意向方为嘉益（天津）投资管理有限公司，股权转让协议尚未签订。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

第一大股东中国房地产开发集团公司和第二大股东天津中维商贸有限公司在股权分置改革过程中承诺：1、在法定承诺禁售期（即所持股票获得流通权后 12 个月）期满后，48 个月内不上市交易；2、在上述承诺的禁售期期满后，通过交易所出售的价格不低于 7 元/股。上述股东持有的 251,054,232 股限售流通股上市流通日为 2012

年 1 月 5 日，上述股东还将继续履行股改时做出的通过交易所出售的价格不低于 7 元/股的承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

由于累计未分配利润为负数，2012 年度拟不进行利润分配，资本公积金不转增股本。

中房置业股份有限公司

法定代表人：岳慧欣

2013 年 4 月 24 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2013 年 3 月 31 日

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	111,108,499.34	111,830,770.71
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		1,002,303.28
应收股利		
其他应收款	139,653.66	148,318.56
买入返售金融资产		
存货	717,635.14	717,635.14
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	153,473.50	240,191.07
流动资产合计	112,119,261.64	113,939,218.76
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	91,661,387.63	91,768,135.55
投资性房地产	159,973,759.73	161,978,373.24
固定资产	165,920.47	205,388.61
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	1,083.19	1,733.20
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		

递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	251,802,151.02	253,953,630.60
资产总计	363,921,412.66	367,892,849.36
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	22,336,748.13	22,336,748.13
预收款项	1,187,499.91	1,364,722.07
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,755,335.68	1,694,193.47
应交税费	-76,953.77	285,551.38
应付利息		
应付股利	3,042,718.48	3,042,718.48
其他应付款	22,552,455.22	23,247,349.38
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	50,797,803.65	51,971,282.91
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	50,797,803.65	51,971,282.91
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	579,194,925.00	579,194,925.00
资本公积	20,337,892.29	20,337,892.29
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	84,916,187.17	84,916,187.17

一般风险准备		
未分配利润	-372,897,829.54	-370,099,872.10
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	311,551,174.92	314,349,132.36
少数股东权益	1,572,434.09	1,572,434.09
所有者权益合计	313,123,609.01	315,921,566.45
负债和所有者权益总计	363,921,412.66	367,892,849.36

公司法定代表人：岳慧欣 主管会计工作负责人：杨松柏 会计机构负责人：孟长舒

母公司资产负债表

2013 年 3 月 31 日

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	114,982.68	113,439.96
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	134,628,074.52	135,746,267.79
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	134,743,057.20	135,859,707.75
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	133,545,160.75	133,599,720.80
投资性房地产	8,535,871.92	8,612,771.67
固定资产	40,394.74	47,600.32
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		

其他非流动资产		
非流动资产合计	142,121,427.41	142,260,092.79
资产总计	276,864,484.61	278,119,800.54
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	6,838,362.92	6,838,362.92
预收款项		
应付职工薪酬	903,062.64	866,041.43
应交税费	-389,263.68	-381,688.99
应付利息		
应付股利	3,042,718.48	3,042,718.48
其他应付款	41,922,850.89	41,996,069.22
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	52,317,731.25	52,361,503.06
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	52,317,731.25	52,361,503.06
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	579,194,925.00	579,194,925.00
资本公积	3,586,560.91	3,586,560.91
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	84,916,187.17	84,916,187.17
一般风险准备		
未分配利润	-443,150,919.72	-441,939,375.60
所有者权益（或股东权益）合计	224,546,753.36	225,758,297.48
负债和所有者权益（或股东权益）总计	276,864,484.61	278,119,800.54

公司法定代表人：岳慧欣 主管会计工作负责人：杨松柏 会计机构负责人：孟长舒

4.2

合并利润表

2013 年 1—3 月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	2,284,227.98	1,846,876.49
其中：营业收入	2,284,227.98	1,846,876.49
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	4,975,419.30	6,082,295.45
其中：营业成本	2,246,824.71	1,990,822.64
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	352,742.65	228,173.64
销售费用	29,283.00	
管理费用	3,765,581.14	4,053,187.20
财务费用	-266,989.73	-189,888.03
资产减值损失	-1,152,022.47	
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-106,747.92	-126,709.98
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-106,747.92	-126,709.98
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-2,797,939.24	-4,362,128.94
加：营业外收入		
减：营业外支出	18.20	
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-2,797,957.44	-4,362,128.94
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-2,797,957.44	-4,362,128.94
归属于母公司所有者的净利润	-2,797,957.44	-4,361,316.21
少数股东损益		-812.73
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0048	-0.0075
（二）稀释每股收益	-0.0048	-0.0075

七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-2,797,957.44	-4,362,128.94
归属于母公司所有者的综合收益总额	-2,797,957.44	-4,361,316.21
归属于少数股东的综合收益总额		-812.73

公司法定代表人：岳慧欣 主管会计工作负责人：杨松柏 会计机构负责人：孟长舒

母公司利润表

2013 年 1—3 月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本	319,110.95	103,392.15
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	1,988,983.09	2,231,696.59
财务费用	912.50	1,060.02
资产减值损失	-1,152,022.47	
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-54,560.05	-64,762.88
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-54,560.05	-64,762.88
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-1,211,544.12	-2,400,911.64
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-1,211,544.12	-2,400,911.64
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-1,211,544.12	-2,400,911.64
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-1,211,544.12	-2,400,911.64

公司法定代表人：岳慧欣 主管会计工作负责人：杨松柏 会计机构负责人：孟长舒

4.3

合并现金流量表

2013 年 1—3 月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,244,737.99	1,735,377.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,839,857.59	1,806,450.59
经营活动现金流入小计	5,084,595.58	3,541,827.59
购买商品、接受劳务支付的现金	355,606.20	79,780.14
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,839,390.86	1,719,101.93
支付的各项税费	789,334.49	599,407.28
支付其他与经营活动有关的现金	2,822,535.40	2,435,708.19
经营活动现金流出小计	5,806,866.95	4,833,997.54
经营活动产生的现金流量净额	-722,271.37	-1,292,169.95
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		2,520.00

投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		2,520.00
投资活动产生的现金流量净额		-2,520.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-722,271.37	-1,294,689.95
加：期初现金及现金等价物余额	111,830,770.71	119,387,806.84
六、期末现金及现金等价物余额	111,108,499.34	118,093,116.89

公司法定代表人：岳慧欣 主管会计工作负责人：杨松柏 会计机构负责人：孟长舒

母公司现金流量表

2013 年 1—3 月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,176,513.74	2,405,472.91
经营活动现金流入小计	2,176,513.74	2,405,472.91
购买商品、接受劳务支付的现金	326,323.20	
支付给职工以及为职工支付的现金	1,246,988.61	1,291,206.70
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	601,659.21	1,033,829.30
经营活动现金流出小计	2,174,971.02	2,325,036.00
经营活动产生的现金流量净额	1,542.72	80,436.91

二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	1,542.72	80,436.91
加：期初现金及现金等价物余额	113,439.96	12,356.38
六、期末现金及现金等价物余额	114,982.68	92,793.29

公司法定代表人：岳慧欣 主管会计工作负责人：杨松柏 会计机构负责人：孟长舒